aethere. Sed reſpondetur: Gratia Dei ob horrenda peccata pro genieſ dauidiae admodum vitioſae ad tempus abſcondita et quaſi interrupta fuit; minime vero plane extincta et abrogata: ſuccelſu enim temporis rurſus emerſit et ſe maniſteſtavit et in Zorobabele, qui rurſus ſigillum Domini gratum et accepturn nominatus eſt, Hagg. II, 24, et praecipue in Christo, qui extitit furculus e radice ſeu trunco ſucciſo Ifai, et ab eius radicibus pullulauit ſtolo ſeu virgultum. Ief. XI, 2.

II. *Quomodo Chonias orbus dicatur, quam liberos cum habuiffe conſuet?* v. 28. i Par. III, 17. 18. Ad hanc vero obiectionem diuendam ſpectat, quod *Chonias* orbus dicatur, quia ſceptri haeredem non habuit, filiosque non tam vitae ſuani atque amoena, quam ferro et exilio genuiſſe viſus eſt. Conf. MATTHAEI POLT *Synop. Critic.* ad b. I, vbi plures inueniuntur rationes, ob quaes *Chonias* orbus ſeu ſterilis nominetur.

reddat.* Ex dictis itaque iamiam adductis manifeste constat ac liquet haud obscure, sigilla ut res gratas atque acceptas in sacris proponi litteris. Quibus adhuc vnicum addere placet effatum, a Siracide cap. XVII, 18 hisce verbis prolatum: Ἐλεημοσήν αὐδέος ὡς σφραγίς μετ' ἀντεῖ, καὶ χάριν αὐθόπε τὸς κόρην σύντηξεσ. Apud Deum hominis beneficentia tamquam sigillum est, conservabitque hominis benigne factum tamquam pupillam. Quemadmodum enim sigilla magna cum cura ob magnum pretium, quod ipsis tribuimus, custodiuntur, et annuli signatorii, quos in manu gerimus, coram oculis nostris vndeque versantur; ita Deo benignissimo opera nostra misericordiae, quae ex vera in Christum fide proueniunt, fructusque sunt Spiritus sancti, mirum in modum placent, in iisque valde delectatur, eorum minime obliuiscitur; multis potius bonis caelestibus ac spiritualibus beneficia in alios collata remuneratur.

§. XIII.

III. Conuenit fere cum hac nostra obseruatione ea, quam nunc tertio loco proponimus: scilicet, *sigilla signa sunt gratiae regiae*.

C 2

- * Interpretes nonnulli veteres hoc dictum non adlocutionem sponsae ad sponsum, sed potius sponsi ad sponsam in se continere putant: inter quos GREGORIVS, cuius commentatio in h. l, ita loquitur: *In corde sunt cogitationes et in brachio operationes. Super cor ergo et super brachium sponsae dilectæ ut signaculum ponitur, quia in sancta anima, quantum ab ea diligatur, et voluntate et actione designatur. Signum quippe sancta mens interius et exteriorius Christum portat, quia dum in eius meditationibus assidue laborat, in exteriori actione eum imitari non cessat, quo eius dilecta esse dubitari non debet.* Eadem fuit olim sententiam IOHANNES GERHARDVS, quam in eius Postill. Salom. pag. 283 inuenimus. Ita enim sensum textus, quem l. c. fuisse explicauit, in compendio quasi exhibet: *o sponsa dilecta, semper in animo me geras, ut me ames; in brachio, ut me ornes.* Sed lingua hebraica eam non admittit explicationem: quia et verbum et geminum suffixum in genere masculino expressa sunt. - Vid. IO. HEINR. MICHAELIS uberiores annotat. ad h. l.

tiae regiae, ususque eorum praerogatiuam quamdam p[re]ae aliis indicat. Pharao, Rex Aegypti, quum Iosepho totius Aegypti curam traderet, vt regiae domus gubernationem haberet, omnisque ipsi populus ad nutum obediret, *detractum de sua manu annulum signatorium Iosephi manui induit*; eumque byssina veste ornatum, collo aureo torque insignito, in currum dignitate secundum imposuit, vt ante eum proclamaretur: genua flectite. Quin immo, potestatem ei in omnem Aegyptum permisit. Quam voluntatem suam regiam iuramento deinde confirmauit religioso, dum addidit, Iosephum adloquendo: Viuam, vt nemo in tota Aegypto digitum contra tuam voluntatem proferat. Gen. XLI, 40-44. Idem benevolentiae regiae signum Abasuerus, qui ab India ad Aethiopiam vsque centum viginti septem prouincias imperio tenuit, in *Hamanem*, Iudeorum hostem acerbissimum, declarauit. Quum enim Haman regi proponeret, esse quemdam inter caeteras nationes dispersum dissipatumque per omnes imperii eius fines populum, qui leges ab omnium gentium legibus ac statutis alienas haberet, neque regiis pareret legibus, quemque tolerari ipsi non expediret; quumque adderet, si regi placeret, scripto esse promulgandum publico, vt interirent; promitteretque, se decem argenti talentorum millia procuratoribus in manus appensurum, quae in fiscum referrentur: tunc rex hisce auditis perspectisque pollicitationibus *annulum sibi de manu detraxit et Hamani tradidit*, ad benevolentiam suam regiam erga eum palam significandam, potestatemque ei tradendam Iudeos occidendi exque regione sua plane extirpandi. Esther. III, 8-10. *) Inter signa

*) Annulum nonnumquam non priuatam modo dignitatem, sed et sumnum imperium significare apud Orientales, CLERICVS monet in Comment. Philolog. ad Gen. XLI, refertque, Chalifam annulum gessisse imperii insigne, qui ad successorem via cum potestate transiit. Sententiam suam probat ex ELMACINI Libr. II. Cap.

signa honoris, eminentiae et fastus, atque inter ornamenti signa esse non solum ex Ies. III, 21 per picimus, vbi inter ornamenti decus mulierum Sionis, quod Deo iustissimo, ex animo superbo quia emanauit et cum philautia prava coniunctum fuit, vehementer dispergit, quodque austere minatus est, *annuli* referuntur: sed etiam ex epistola Iacobi cap. II, 2. 3 satis aperte cognoscimus. Sribit enim Apostolus, Christo addicatos discrimen apud se fecisse et male iudicantes fuisse iudices, dum, si quis, aureos gestans annulos, in ueste splendida, in eorum conuentum ingressus sit, eodemque intrauerit etiam pauper in obsoleta ueste, in eum, qui uestem gestauerit splendidam, intuiti sint eique dixerint: tu sede hic pulchre; pauperi autem dixerint: tu istuc sta, aut hic sub meo subsellio sede. Non habet personarum Deus rationem, qui eum metuit, et iustitiam exercet, is ei acceptus est: Act. X, 34. 35: ita nec in iis, qui ipsi detiti sunt, comprobat προσωποληψίαν; omnes enim, qui Christum induere, idem sunt in Christo Iesu. Gal. III, 27. 28. *)

C 3

§. XIV.

Cap. VII; vbi sequentia leguntur: *Taberus mitris occisi Chalifae Alaminii caput, annulum Chalifatus, paludamentum et sceptrum ad Almanonem, qui ei succedit. Alexandrum morientem detractum annulum digito Perdiccae tradidisse, et ex eo postea summam imperii ad eum deferendam homines censuisse, auctor est CVRTIVS Libr. X. cap. V.* Apud quem, consentiente IVSTINO, relatum quoque legimus, *Alexandrum, Dario victo, ad Asiaticos scribentem, annulo, quem Dario abstulerat, litteras signauisse, significantem, se iam esse Asiae regem.* Traditionem annuli signum simul esse summae amicitiae cum eo, et fiduciae in eo, cui traditur, ex TVLLI ad Q. fratrem litteris videmus, in quibus sequentia legimus: *Sit annulus tuus, non ut vas aliquod, sed tamquam ipse tu;* non minister alienae voluntatis, sed tuis tuae.

*) Canonem Iudeorum HAMMONDV ad h. I. adducit, sic se habentem: *Si diues et pauper caussam agunt coram consistorio ipsorum, aut uterque sedat, aut uterque fiet; ne qua sit discriminatio-*

§. XIV.

Sigilla res
occludendas
celant.

IV. Sigillorum quoque usus in eo consistit, ut res occluden-
dae iis ob-signentur adeoque celentur. Iussus est a lehoua Iesaias,
 propheta; ut premat vel abscondat oraculum et ob-signet disciplinam seu doctrinam, apud discipulos Domini, hac praemissione, quod multis Iudeis, ex eorum culpa, in ~~anachoreta~~ nempe carnali persistentibus, Christus lapis offendiculi, et saxum offensionis, laqueus et tendicula fuerit, in quem impingebant, et cadebant, et frangebantur, et irretiebantur, et capiebantur. cap. VIII, 14. 15. 16. Doctrina legis et praeципue euangelii ob-signanda mandabatur, quia intelligi non poterat, nisi ab iis, qui diuinitus edocti erant. Velamen enim quasi erat super cor eorum, qui gratiae Spiritus sancti illuminanti morose resistebant: quare testa et celata ipsis Domini manebant vaticinia, perinde ac verba ob-signari libri, qui, si litterarum perito tradatur, isque iubeatur, eum legere, neget se posse, quippe ob-signatum. Cap. XXIX, II. Non ideo a nobis percipitur doctrina caelestis, quod ingenio et eruditione valeamus; sed abscondita atque occlusa manet: quoniam sacrae litterae minime salutariter intelliguntur, nisi per Spiritum, per quem scriptae sunt ac inspiratae. Eadem est ratio, ob quam saepius oracula diuina claudi seu ob-signari iubentur et in nouo et in veteri Testamento. Dan. VIII, 26. XII, 4. 9. Apoc. V, 1. X, 4. XXII, 10. Non qui-

nisi nota. Sunt, teste GROTIUS in b. l. in ecclesia et sui sedilium ordines, sed ex virtutibus, non ex opibus. TERTULLIANVS suo tempore dixit: prae-sident probati quique seniores, honorem ipsum non pretio, sed testimonio adepti. Recele ergo, ex sententia dicti GROTIUS, Iacobus, quem intellexisset, morem inualuisse dandi procedere ex opibus, non ex virtutibus, huic malo multa post se mala tracturo occurrit. Etiam in republica egregium illud Sallustii, sive alterius, qui C. Caesari dat consilium: ergo in primis auctoritatem pecuniae demito: neque de capite, neque de honore ex copiis quisquam magis aut minus iudicauerit: neque praetor, neque consul ex opulentia, verum ex dignitate creetur.

quidem Deus omni modo abscondi vult, quod viris *Georγeūsōis* in populi totius utilitatem patescit: sed vaticinia occultari dicuntur, *primum*, quia nec a profanis hominibus percipiuntur, nec fructus salutis illis ex iis oriri potest; *deinde*, quia eorum argumenta ad longinquā saepius tempora spectant, ad quae, tamquam ob-signata, ideo conseruantur; *denique*, quia multi propter eventus dilationem de iis dubitant; vera autem fide in Deum veracissimum praediti ea custodiunt, ut thesaurum pretiosissimum continent, ac studiose conseruant, olim ipsis usui maximo et solatio exoptatissimo certissime futurum. Litteras ad alios exaratas eam ob caussam ob-signari, ne ab illis legantur, ad quos non sunt scriptae, omnibus cognitum est et perspectum. Quum *Ieremias* tempore belli, Hierosolyma iamiam obfessa, ex nutu diuino ab *Hanameele* fundum Anathothensem emeret, appenderetque ei argentum, septem scilicet sculos et decem argenteos; hocce negotium in scheda scriptis in eaque ob-signauit, cheamque postea Baruch tradidit, mandauitque, ut *schedam ob-signatam* in vas fictile reponeret, quo duret diu quasi in occulto.*) Addit autem ex Dei inspiratione vaticinium diuino auxilio certissime implendum, Israëlitis licet occultatum et quasi ob-signatum, post captiuitatem babyloniam scilicet aliquando cunctum iri ruris domos, et fundos, et vineas in hac terra, ex qua iam captiui abducebantur. Cap. XXXII, 9. 10.

Nam-

*) *GATAKERVS in Synopsi. POLI Critic.* illustrat hunc ex antiquitate locum sequenti modo. „Illo, inquit, tempore in omnibus contractibus non adhibebantur tabelliones, sed emtor duo instrumenta eodem fere exemplo scribebat: alterum signabat figlio suo; alterum patens ostendebat testibus, ut in eo scriberent nomina sua, et sciarent, de quo inter quos conuenisset. Nomina scribebantur in auerla parte viriusque instrumenti, ne opus esset alterum resignare. Dixi, eodem fere exemplo; nam quadam erant in signato instrumento, quae nolabant testibus nota esse, nimisrum conditiones et tempus redēctionis, ut cauerent infidias. *הנוגאים*.

Namque ita claris verbis Ichoua euentum obsignati atque absconditi in oculis populi Israelitici indicat v. 42. 43: *Quemadmodum inuexi isti populo istud tam ingens malum; ita inueham eis omne bonum, quod eis promitto; emeteturque ager in ista terra, quam vos dicitis hominibus pecudibusque derelictam, venire in Chaldaeorum porestatem.* Ementur agri argento, seralenturque et obsignabuntur scbedae, et testes adhibebuntur in Beniamitide finitimisque Hierosolymae et in oppidis Iudeis, in montanis, in campestribus ac meridianis, quum reuocauero eos captiuos, inquit Iehoua. Sic Deus iustissimus punit, qui praeccepta eius transgrediuntur, vitiisque se se tradunt; miseretur autem eorum, qui ipsum verentur gratiaeque Spiritus sancti se se permittunt operanti, ut in eorum animos det metum Domini, ne ab eo amplius discedant. v. 40. Notatu autem in primis hoc loco digna videtur promissio euangelica, quae Dan. IX, 24 occurrit; vbi inter maxima Dei beneficia, per Christum generi humano conferenda, peccatorum obsignatio numeratur. Iobus quidem iam suo tempore his verbis Deum iustissimum adloquitur: *obsignata est quasi in sacculo iniq[ue]itas mea;* Cap. XIV, 17; sed multum differt ibi sensus a locutionibus, in loco, ex Prophetâ Daniele adducto, obuiis. Iobus enim, tanquam desperabundus fere, conqueritur ex affectu tristissimo ob conscientiae morsus anxios corporisque dolores vehementissimos, quos sentiebat, Deum sanctissimum ita peccata ab ipso commissa quasi obseruare ac cura sollicita custodire, ne vnum excidat, imo proferre, tanquam e thesauro, eorum poenas; quemadmodum pecuniam seu rem magni pretii in vnum fasciculum colligere, colligatamque crumenam sedulo asseruare, saepe etiam sigillo munire solemus. Conuenit haec querela iudicis summi effato Deut. XXXII, 34. Postquam enim de Israëlitarum hostibus iudicium sequens tulerat; de vitibus Sodomitarum illorum vites sunt, deque Gomorranis agris, quibus viuae felleae, quibus acerbi sunt racemi, quorum vinum virus est

est draconum, dirumque fel aspidum: addit Deus omniscius, iustissima accusus ob iniurias hominum nequissimas ira: *Hoc est sane apud me conditum, meis in capsis obsignatum;* *) ne scilicet peccatorum quid pereat, aut in obliuionem eat, aut impunitum sit. Non propterea, quod vltionem differam, tempus que vltionis ignotum sit, atque vltio ut res abscondita atque obsignata praeuideri nequeat; non propterea, inquam, scelerum gentium, praeuaricationumque inimicorum meorum meique populi oblitus sum, debito potius tempore vindictam sumam acerbissinam, licet peccatores securi sint, nec, quid apud me super eos definitum sit, intelligent. At longe aliter res se habet in oraculo, *Danieli ab angelo, Domini nuntio, edito a nobisque supra adnotato:* quod sane gratiosissimum plenumque est benignitatis ac misericordiae diuinae, in Christo et propter meritum ipsius nobis miseris declaratae, atque auxi-

*) Seu, ut magis emphatice per quaestionem in fonte hebraeo exprimitur: *Nonne conditum hoc est apud me? signatumque in thesauris meis?* Lectu digna videntur, quae IOANNES CLERICVS ad hunc locum satis eruditæ sequenti modo scripsit: *Quaecunque sunt ab Hebraeorum hostibus, Chaldaeis aliisque, ea in tabulas relata adseruantur, ut suo tempore inspiciantur, et poenae de peccatoribus sumantur. Metaphora desumpta a Regibus, qui in tabulariis aliquando seruant accusationes in suis, donec aptiore tempore rem cognoscere possint.* Prouocat deinde CLERICVS ad testimonium EVRIPIDIS, apud STOBAEVM Eclog. Phys. Lib. I. cap. VII. p. 8; vbi sequentia leguntur:

Δοκεῖτε πηδαύ τ' αδιημάτ' εἰς θεός'

Πτερώσι, καὶ πεπτέν Δίος δελτε πτυχαῖς

Γραφεαν την ἀντο Ζῆνα δ' εἰσογόντα γεν

Θυντος δικαζεν.

Creditis delicta subfiliare ad Deos

Alata, deinde et in Iouis membranis,

Aliquem eadem scribere, illisque inspectis, Iouem

Mortales iudicare.

auxiliante et operante Spiritu sancto omnibus omni tempore vere resipiscientibus declarandae. *Obsignata* nempe sunt peccata nostra. Quid dulcius ac suauius homini, peccata sua lugenti, hac promissione euangelica, in toto mundo vnam esse potest? Non ita etenim peccata obsignata dicuntur, ac si supplicium de peccatoribus in posterum adhuc sumere vellet Deus: sed quemadmodum reliqua huius dicti verba ad promissiones euangelicas spectant; ita peccatorum obsignatio nihil aliud inuoluit, nisi gratuitam eorum remissionem, et ob Christi meritum plenariam a conspectu Dei remotionem, Rom. VIII, 1. Ps. LI, 11, nec non in profundo maris, ut eorum nulla porro fiat mentio, demersionem. Mich. VII, 19. In eadem significatione vox ista occurrat Iob. IX, 7: vbi Deus stellas obsignare dicitur. Quae obsignatio seu occultatio fit vel ob splendorem claritatemque solis, vel ob nubium obductionem, vel ob tempestates, quibus etiam nocte stellarum lumen obsfuscatur. *)

§. XV.

Ad custodiendum quid sigillis vti solemus, quando res pretiosas, seu quidquid aliorum insidiis et rapinis expositum est, diligenter mur.

*) De signandi more res occludendas SALMASIVS hanc adfert sententiam: *Romanos annulo segnasse omnia, quae domi clausa volebant vindicare a domesticorum et seruorum rapinis, capsas, arcas, armaria, penum, cellas, amphoras, lagenas, et reliqua utensilia, quae aliquid furto et rapinae obnoxium continerent, sive res cibi esset, sive potus, sive quaecunque alia species.* CLEMENS ALEXANDRINVS Libr. III. Paedag. c. XI matrifamilias annulum attribuit, non tam ad ornatum, quam ad custodiam; ut confignet, vindicetque a fraude, vel furto, quod ad penum pertinet. Idem CICERO Lib. XVI epist. ad famil. XXVI de matre sua scribit; *quod lagenas etiam vacuas obsignarit, ne dicerentur inanes aliquae fuisse, quae furtim effent exficcatae.* Conferenda hic sunt verba PLINII Hist. Nat. Lib. XXIII c. I. *Quae fuit, inquit, illa priscorum vita, qualis innocentia, in qua nihil signabatur? At nunc cibi quoque ac votus annulo vindicantur a rapina.*

genter ac maxima cura custodimus afferuamusque. Encomium notatum dignissimum est, quod sponsae ponsus tribuit Cant. IV, 12; quem eam nominat *hortum obseratum, fluctum conclusum, fontemque ob-signatum*. Hisce etenim similitudinibus indicatur, sponsam sponso non solum vnicesse consecratam, et quod ad interiorum introitum atque usum eius, tamquam horti florentissimi, attinet, omnibus aliis, praeter sponsum, occlusam, nec non seram esse adhibitam, ad accessum extraneorum impediendum; ne fluctum donorum gratiae vberrimorum corrumpant, nec abducant, nec eo abutantur, nec cum inepta quadam cauillatione eum contemplentur: verum etiam diligentissime eam diuina gratia custoditam auctoritateque sponsi summa esse consignata; ut inuiolabilis, secura atque intacta maneat.*). Sepulchrum Christi hostes ipsius eam ob caussam signauerunt, praeterea adhibitam custodiam, ne forte, ut Pilato persuadebant, eius discipuli eum surreptum irent, dicerentque populo, eum ex mortuis surrexisse. Matth. XXVII, 64. 66. Idem accidit Danieli. Quum enim ex inimicorum insidiis in leonum specum coniiceretur, saxum adlatum et speluncae ostio admotum, ac regis procerumque annulis ob-signatum est; ne, quod de Daniele placitum erat, impediretur. Dan. VI, 16, Conf. Bel. 10. 13. Pertinet huc quoque Votum Siracidis Cap. XXII, 33: Utinam habeam praefectam ori meo custodiam, et labris firmum sigillum, ne his delinquam, et mea lingua perdat.

§. XVI.

VI. Silentio plane, et absque mentione facta, istum sigillorum usum primarium praetermittere non possumus, qui ad confirmationem rei maximi momenti, firmamque ac stabilitatem pertinet

D 2

Per sigilla
sit voluntatis
nostrae con-
firmatio.

*.) Puteos, quos inuiolatos prisci volebant, clausos olim fuisse et quasi ob-signatos, ex Gen. XXIX, 10 liquet. Apud Persas fontes fuisse, e quibus solus rex et filius natu maximus biberet, proposita capitali poena, si quis alias eos attigisset, DANNHAVERVUS in Disp. Thol. XVI p. 428 ex monumentis historicis refert.

voluntatis nostrae declarationem, quae fit per sigilla expressa. Hodie adhuc die et in iudicio publico et in actionibus priuatis mos obseruatur quotidianus, vt non modo voluntati nostrae per litteras manifestatae nomen adiiciamus scriptum, sed etiam, vt maiorem apud alios fidem scripturae faciamus, sigillum adponamus. Morem illum apud priscos in vsu iamiam fuisse, ex historia satis luculenter patet. Filii Israe lis quum nouum firmumque cum Deo foedus percuterent ac renouarent, illud non tantum scriperunt; sed et per principes et leuitas obsignauerunt. Nehem. IX, 38. Κατεργάσαθη, ita dicunt homines malitiosi, λογισέμενοι ἐπὶ ορθῶς, *sigillo quasi confirmatum est*, vt aetum nostrum vmbrae sit transito, neque regressum habeat obitus noster, nec vllus vnquam reuertatur. Sap. II, 4. 5. Haec subest ratio, quare circumcisionis nota *sigillum vocetur iustitiae fidei* Rom. IV, 11. In praeputio Abrahamus iustitiam Messiae fide adeptus est: sed ad confirmandam fidei iustitiam ex mandato Dei circumcidebatur. Eandem ob caussam Paulus 1 Cor. IX, 2 Corinthios vere conuersos muneric*sui sigillum* adpellat in Domino. Quemadmodum sigillum adpositum certum praebet veritatis testimonium: ita per conuerzionem Corinthiorum absque omni dubio constabat, Paulum verum esse Iesu Christi Apostolum. Aderat enim diuina vocatio; aderat etiam ex fructuosa euangelii praedicatione diuina confirmatio.

§. XVII.

VII. Non prorsus incognitum esse potest, mercatores empta a se bona sigillo suo obsignare; vt a ceteris, quae aliorum sunt, cum tempus est exportandi, sua discernant. Nec minus latet antiquitatis et historiae peritos, seruis potissimum emptitiis nec non castra militaria sequentibus notam quamdam aut in fronte aut alibi impressam fuisse, qua ab aliis distinguebantur et a dominis praefectisque suis cognoscebantur. Ad eam respicit facer codex consuetudinem; quando *credentes*, vt pecu-

Sigillum
nota est pe-
culii nostri.

peculum Dei, seruos Christi et milites spirituales, signatos adpellari. Quemadmodum enim domus Rachabae funiculo coccineo notata erat, ut certum ea signum haberet, Israëlitæ parentes eius, fratres, sorores, quaeque habebant omnia, conservatores animasque eorum a morte defensuros esse, quum terram Chananaeam inuasuri, laqueum istum coccineum fenebrae domus, in qua Rachabae vniuersa paterna familia congregata erat, adligatum viderent; Ios. II, 13. 18; et sicuti superliminaria et vterque postis aedium Israëlitarum in Aegypto fascieulo hyssopi, in sanguinem peluis immerso, infecta erant; ut Ichoua, quum caederet Aegyptios, ostia, quorum in superliminariis et postibus sanguinem conspiceret, praeteriret, neque sine ret perditorem domos Israëlitarum intrare et iis cladem inferre: Exod. XII, 22. 23: sic Christo vera fide addicti redemptoris sui sanguine conspersi, I Pet. I, 2, et Spiritu sancto ob-signati et notati sunt; Eph. IV, 30; ut testimonium habeant certissimum, quo iniuncti omni tempore, et quavis occasione certiores esse possunt, se esse populum Dei adquisitum, Deumque curam eorum agere specialissimam, ne pereant, nec ipsis aliquid accidat, quod damno ipsis aeterno esse queat. Quum supplicia prauis Iudeis imminenter grauissima, sex homines Propheta Ezechiel cap. IX, 2 seqq. vidit, suum quisque exitiabile telum manu ferens; inter quos autem vir vius fuit lino vestitus, in latere scriptorium habens atramentarium, ad quem sic Ichoua clamauit: peragra urbem Hierosolymam, et nota signato frontes hominum, qui ad tot, quae in ea sunt, flagitia congeminiscent atque suspirant. Exitiabile autem telum manu ferentibus dixit: peragrate urbem post eum, et caedite sine villa continentia: senes, iuuenes, virgines, parvulos, mulieres funditus occidite; sed quis quis notam habebit, ad eum ne accedite. *) En prouidentiam

D 3

Dei

*) Suauissima sunt AVGVSTINI verba in h. l. quae sic se habent:
 „Signati sunt in fronte; in fronte interioris hominis, non exte-
 ,rioris

Dei in suos paternam! Videt Summum Numen in medio impiorum latentes atque absconditos, ipsi vere adhaerentes, ipsumque ex toto animo colentes, non consentientes in prauorum flagitia, ea potius improbantes et in Sodoma huius mundi suspirantes. Hisce Deus parcit, quum reis iustas infligat poenas. Non quidem ab omni molestia immunes sunt: sed eripit suos iusto tempore pater caelestis ex omni malo; nec ipsis solatium medias inter tribulationes deest Spiritus sancti. Sentient quidem calamitates; sed iis minime submerguntur. Conf. Apoc. II, 17. cap. III, 12. cap. XIV, 1.

§. XVIII.

Sigillum est symbolum Spiritus sancti. VIII. *Sigillum denique Spiritus sancti symbolum esse*, de eo sacra scriptura nos dubitare non sinit. Credentes enim *consignati* dicuntur *Spiritu sancto promissionis*, Eph. I, 13, sanctum Dei Spiritum contrastare prohibitur, quo *consignati sunt* ad libe-

„rioris. Est enim frons in facie, est frons in conscientia. De-
„nique aliquando, quando frons interior pulsatur, exterior obru-
„bescit, aut pudore obrubescit, aut timore pallescit. Est ergo
„frons hominis interioris. Ibi signati sunt isti, ne vastentur: quia,
„etsi peccata, quae siebant in medio eorum, non corrigebant, ta-
„men dolebant, et ipso se dolore separabant, et separati Deo ocu-
„lis hominum mixti erant. Signantur occulte, non laeduntur
„aperte. - - - Signum Christi in fronte intus portantes, securi
„sunt inter malos., TERTULLIANVM, MALDONATVM, PRA-
„DVM, CORNELIVM a LAPIDE et alios hoc σημεῖον, quo
Deus fideles ornauit, de signo crucis exponere, et interpretes
nonnullos putare signum illud fuisse litteram T, ad crucem
Christi significandam, nec non, hunc significatum נ hebraicum
admittere, et reliqua huc pertinientia LEIGHIVS in critica sa-
cra, et PFEIFFERVS in dub. vex. prolixe ostenderunt. Conf.
STARCKII Comment. in b.l. COCCETI Comm. in b.l. ANTONII
BYNAEI Christus crucifixus. cap. I. §. 23. p.m. 44.

liberationis diem. Cap. IV, 30. *) Spiritus promissionis Numen venerandum appellatur, non tantum, quia omnes promissiones diuinae eum habent auctorem ab eoque sanctis viris sunt dictitatae atque inspiratae; sed etiam, quia et in veteri et in novo testamento a Christo nobis promissus est; quin immo efficaciae ipsius supernaturali vnicore debemus, quod promissionum diuinarum participes reddimur bonaque spiritualia ex Christo, salutis fonte, adipiscimur. Nam absque Spiritu sancto nullus Christum salutariter agnoscit, nec ullus vera fide eum apprehendit, nec ad gustum fauoris Dei, ut patris benignissimi, peruenit. *Contristari τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον*, ipse Spiritus sanctus, ab illis potest, qui eo sunt ob-signati; quum non modo tristitia per otiosā verba, v. 29, acerbitatem, odium, iram, clamositatem, maledicentiam, aut quocumque vitium, v. 31, iis adseratur, in quibus Spiritus sanctus habitat: sed et ipsum Numen adorandum contristari dicitur αὐθεωποναθῶς; si officia nobis praescripta, ad quae exequenda nos impellit, deserimus, tradimusque animum nostrum, templum illud sanctificatum ac purgatum, ἐν ᾧ τὸ πνεῦμα τῆς αληθείας μονὴν ἔχει, Ioh. XIV, 16 seqq. vitiis prauis, adeoque materiam tristitiae illi praebemus eumque ex domo sua, quam inhabitat, quasi expellimus. Moni-

tum

- *) Extra oleas vagari, qui verbum οφεωγίζειν ita comparatum esse, contendunt, ut cultui Dianaee, inter Ephesios celebratissimo, Paulus eo illudat, 10. CHRISTOPH. WOLFIUS in curis philologic. ad Ephes. I, 13 pluribus docet. AMELIUS Part. II. pag. 293 seqq. der Erörterung, et, qui sub illo nomine latet, PETR. ZORNIUS in Biblioteca Antiquario-Exegetica Tom. I. p. 316. seq., rem ita instituit. Ait enim, gentilibus οφεωγίδας, sigilla, notas seu symbola quaedam recepta suisse, quae facerdotes impetrare consueverint illis, qui in mysteriorum societatem cooptarentur. Sed, licet haec vera sint, quae de gentilibus resert; longius tamen omnino sunt petita, ea ad οφεωγίσμεν τῷ πνευματὶ adplicare, quin in propinquuo sint, quae dictiones sacrae scripturae de credentium ob-signatione illustrandae inferuant.

tum idem de non contristando Deo summo iamiam in foedere
prisco reperitur. Quum Iehoua polliceretur Exod. XXIII, 20,
ſe populo Israelis praemissurum Angelum, increatum ſcilicet,
qui illum tueretur in itinere et produceret in locum praeparatum
ac destinatum; ſequenteſem addit exhortationem v. 21: *Ab
hoc tibi caueo; huic pareto; hunc ne irritato: neque enim ignoſer
peccatis uestris; quoniam meo nomine praeditus erit.* Huic
pracepto diuino Israelitas morem minime geſiſſe, ex Ief.
LXIII, 10 patet; vbi contumaces illi nominantur, qui *sancto Dei
Spiritui dolorem fecerunt; ipſe itaque versus eis in basilem,* dicitur,
qui ipſe eos oppugnauerit. *)

§. XIX.

*) Quae de contriſtatione Spiritus sancti prolixe dici poſſunt, GOTT-
LIEB WERNSDORFIUS in peculiari diſertatione, Wittbergae
MDCCV habita, collegit. Non ingratum fortasse *Lectori Bene-*
uolo erit, ſi hic adponam, quea de hacre *Celeberrimus VITRINGA* in
eruditissimo ſuo *Commentario in Iefaiam ad Cap. LXIII, 3* inter alia
profert. „Dolore, inquit, afficere Spiritum sanctum, metaphoris
„ca phraſis, rarioribus in verbo Dei, vel mitiore vel fortio-
rem interpretationem admittit. Si molliore ſenſu ſumas, ſignifi-
cat; Spiritui sancto occaſionem dare in nobis non operandi ad
laetitiam, vt ſolet; non influendi ſua gratia in animum; opera-
tiones gratiae ſuae ad tempus animo subtrahendi; ſimilitudine
„ſumpta ab amico, qui vbi quem videt ſapientiſſimis conſiliis ſuis
„non auſcultare, ſe ad tempus ipſi ſubducit, eumque monere de-
„ſinit. Imo vero hominem ad tempus ſibi relinquere, et permit-
tere quoque, vt conſiliis Spiritus sancti, et conuictionibus inter-
nis immoriger, incidat in grauiores tentationes, quas diſculter
eluctetur; vt a tergo ſentiat amaros fructus Spiritus sancti tristi-
tia affecti; h. e. ita ſe erga hominem gerentis, vt ſolent amici
contriſtati. Sed si phraſis ἐγεγὼſ ſumatur, notat Spiritum
sanctum iniuria afficere; tum obſtinate riſiſtendo et obniſtendo
eius conſiliis, moniti, demonstrationibus, conuictionibus; tum
demonſtrationes, doctrinas, iſtitutiones eius contemnendo,
contumelioſe iſectando, proterue repellendo, et blaſphemando.”
Conf. Act. VII, 51. Hebr. X, 29. Matth. XII, 31.

§. XIX.

Rationes, ob quas inter Spiritum sanctum et sigillum comparatio instituatur, in promptu sunt; si modo repetere libet quasdam notiones de sigillis supra adductas. Est etenim *domum pretiosissimum*, quod a Patre per et propter Filium nobis datur. Namque ἡμετέρα ipsi cum Patre et Filio verissime competit. Siquidem ipse Iehoua est, qui per prophetas et apostolos ad nos loquitur; Luc. I, 70. 2 Sam. XXIII, 2.3. 2 Petr. I, 21; qui populum Israēliticum per desertum in terram Canaan duxit; Deut. XXXII, 12. Eſai. LXIII, 10. 11; cui, tamquam vero Deo, Ananias mentitus est; Act. V, 4; ob cuius inhabitacionem corda nostra templa Dei adpellantur; 1 Cor. III, 16. 17; qui vniuersum hoc per omnipotentiam suam absolutam creauit Gen. I, 3. Ps. XXXIII, 6; qui omnibus locis ob praesentiam suam infinitat adeſt; Ps. CXXXIX, 6, omnemque orbem terrarum implet; Sap. XII, 1. c. I, 7; qui est spiritus roboris et virtutis, Eſai. XI, 2, omnia in omnibus operans, et per quem Christus miracula sua patrauit; Matth. XII, 28; qui denique caeleſti δοξολογία ab angelis honoratur atque adoratur. Eſai. VI, 3. 5. Quemadmodum itaque ecclesiam Deus suo sanguine comparuit: Act. XX, 28: ita et Deus ipse sigillum nostrum est, atque ipſe nos obſignat, quo ſinis altissimi Numinis, nostram respiciens veram atque aeternam ſalutem Nominisque ſui celiffimi gloriam, obtineri poſſit.

§. XX.

Sigillum porro Spiritus sanctus vocatur, quia *immissio eius in animos credentium documentum plane est singulare diuini erga nos favoris ac benevolentiae omni admiratione dignissimae*. Vt enim in eo patuit Dei in nos amor, quod filium suum unicum miserit in mundum, vt per eum viuamus: 1 Ioh. IV, 9: sic et amor Dei effunditur in animos nostros per Spiritum sanctum, qui iustificatis ex fide datur. Rom. V, 5. Superabundanti benignissimi Dei debemus beneficentiae, quod mensura

Quam ob
cauſā Spi-
ritus sanctus
figilli nomi-
ne inſigni-
tur.

Spiritus
sanctus de
amore Dei
erga nos te-
ſtimonium
dat.

Spiritus sancti vberima nobis promittitur, offertur atque impertitur. Nam perfundit aqua fitientes, aridumque solum ruis: perfundit Spiritu suo stirpem Iacobi spiritualem, suaque beneficentia progeniem Israelis ipsi concreditam, ita ut gramine more pullulent, tamquam ad aquam profluentem salices. Isa. XLIV, 3. 4. Ioel II, 28. Nominatur hanc ob caussam Spiritus gratiae Ebr. X, 29, Zach. XII, 10: quia et donum diuinum est ex mera gratia, et homini gratiam Dei per Christum recuperatam applicat, et testimonium praebet de gratia Dei, seu de Deo nobis placato in Christo, fide apprehensio. In statu enim sumus gratiae, quando Spiritus Dei in nobis habitat. Quod si autem quis Christi Spiritum non habet, is Christi non est. Nam quicumque Dei Spiritu aguntur, ii tantum filii Dei sunt. Rom. VIII, 9. 10. 14. Operationes eius gratiosas si absque morosa admittimus resistentia, mentis oculi illuminantur, natuuaeque intellectus tenebrae discutiuntur, nec non agnitionis fauoris ac benevolentiae diuinae animis coecis adfertur, vt aptifiant, gratiam oblatam desiderio experendi intimo, nisique insigni eam recipiendi; expellitur quoque horror ex tonitru legis, conscientia peccatorum, et iusto vindictae Dei metu ortum trahens; vnde clarior in dies existit foederis gratiae intelligentia, maior fauoris Dei sensus, *πραγμάτων* confidentior, consolatioque in Christi vniione vberior, nec non spontanea voluntatis propriae abnegatio, studiumque indefessum, omnia rite exsequendi, quae leges summi Numinis placatique Patris prescribunt. *)

§. XXI.

¶ Operationes hasce Spiritus sancti optime coniungit BERNHARDVS. Serm. II in pentec. *Spiritus sanctus*, inquit, donat animae proximo pignus salutis, scilicet testimonium, quod filius Dei sis. Secundo, robur vitae, ut in laboribus, vigiliis, et in omnibus observantie delicitabiliter incedas. Tertio, scientiae lumen, ut, quam omnia lene feceris, te seruum inutilem puter, et quidquid boni in te inuenieris, illi tribuar, a quo omne bonum es.

§. XXI.

Commode haec doctrina illustrari potest ex parabola, Doctrina de
Spiritū fan-
tō, vt sigil-
lo gratiae, il-
lustratur. quam Christus, summus noster Doctor, Luc. XV, *de filio prodi-
go, at resipiente et in grātiā a patre recepto, adfert.* Quum enim filius antea dissolutus, ad frugem rediens, et ad patrem suum sese recipiens, peccata sua candide confiteretur, seque in-dignum declararet, qui patris filius diceretur; eum adhuc procul absentem conspicatus pater, misertus accurrebat, eumque non solum amplectebatur, et osculabatur; sed etiam ex man-dato patris priorem proferabant serui stolam, eumque induebant, nec non eius manui *annulum* et calceos pedibus adhibebant. Hic ordo clarissime indicatur, quo homo peccator grātiae diuinae particeps fiat, de eaque certior immo certissimus reddatur. Gratia praeueniens praeparat, vt ad sese redire, et ex somno securitatis resuscitari possit peccator. Operans grātia tristitiam ob peccata commissa excitat, contritumque pecca-torem ad solum benevolentiae diuinæ dicit ac trahit. Fauor benignus reuertentem clementissime excipit et per osculum, tamquam reconciliationis signum, summam benignitatem pater caelestis indulgentissimus declarat, peccataque seria poenitudi-ne ducto ex intimo misericordiae motu remittit. Primam stolam, quam antea peccator habuit, seu vitae innocentiam, quae in Christi iustitia fundata est, adserre iubet, illaque eum induere. *) Ne vero dubium aliquod de plenaria ac summa Dei benevolentia in animo peccatoris, a patre conciliato in

E. 2.

gra-

*) Τὴν σολὴν τὴν πρώτην THEOPHYLACTVS reddit τὴν ἀχείαν, cui, teste CALOVIO in bibl. illus. ad b. l. TITVS BOSTRENSIS confronat, adferte, inquiens, primam stolam, quam perdidit, nimirum quum a patre discessit, hoc est, fidem, cognitionem veritatis ac induere eum illa, qui eam exiit. Cui ex allegatione laudati CALOVII verba respondent CHRYSOLOGI sic se habentia: Pa-terna pietas non contenta innocentiam reparare solam, nisi et pri-stinum restituat honorem.

gratiam recepti paternam, remaneat, *annulum*, vt signum verae amicitiae penitus restauratae, ipsi donat. *) *Annulum* autem Spiritus sancti hoc loco symbolum esse praeclarissimum, ex eo luculentissime patet, quod ille animis nostris testimonium praebet, nos esse Dei filios, Rom. VIII, 16, quin immo arra ac sigillum est, quo nos Deus obsignat. 2 Cor. I, 22. **) Si vero Spiritus sanctus, vti donum diuinum, in nobis est; tunc per eiusdem operationes Deus poenitentibus, et in gratiam receptis, gratiam atque vim concedit, vt in viis sanctitatis suae ambulare, praeceptis suis obedientiam praestare, nec non apti esse queant, aliis et voce et exemplo docendis. Haec autem facultas per ὑποδήματα eis πόδας clarissime indicari, quis negabit?

§. XXII

Sigillum est
emblema Spi-
ritus sancti
gratiae inha-
bitantis.

Sub sigilli denique nomine Spiritus sanctus nobis proponitur, vt operationum eiusdem gratiae inhabitantis atque immaterialis indolem ac rationem ex eo luculenter perspiciamus. Sigillorum etenim usus, in communi vita obuius, ad efficaciam Spiritus sancti, quam in animis suis fide in Christum praediti sentiunt atque experientur, commodissime applicari atque adcommodari potest. In rebus ciuilibus imago, figillo insculpta, rei obsignandae inprimitur, ad vindicandum et appropriandum sibi ali-

*) Egregia et lectu sunt dignissima, quae b. JOHANNES ARNDTIVS in Vero Christianismo Libr. II Cap. VIII de variis gratiae diuinae in explicatione huius parabolae adfert speciebus. Loquitur enim admodum solide ac pie de gratia praeueniente, expectante, suscipiente, consolante, iustificante, despondente, confirmante, vivificantte, laetificantte et coronante.

**) Ex mente GROTHI apud Romanos ingenuitatis, apud Orientis populos dignitatis eximiae signum δεκτύασον fuit. Quum autem, ex eiusdem sententia, annuli usus inter alia sit signare, non male veteres respondere annulo putant donum Spiritus sancti, qui nos obsignat.

aliquid, ad distinguendum aliquid ab altero, ad custodiendum et muniendum aliquid, ad confirmando pacta, promissa, mandata et contractus. Eademi ratione Deus credentes Spiritu sancto, tamquam sigillo, obsignat: ex quo unio cum sancto Spiritu oritur mystica eaque arctissima, imago Dei in illis exprimitur verissima, peculum Dei fiunt carissimum, discrimen constituitur inter Deo deditos atque a Deo remotos maximum, ab hostiis insidiis tuti atque incolumes conseruantur ac custodiuntur, in statu gratiae confirmantur, deque iure ac dignitate *ὑπόθεσις* et *κληρονομίας* caelestis atque aeternae certi ac indubitati reddituntur. Haec vero potiora sunt momenta, de quibus prolixius agere constituimus, quum de credentium obsignatione passiuia sermo nobis erit.

§. XXIII.

Expositis nunc, quae ad *notiones sigillorum biblicas* pertinent, progredimur ad breuiorem *secundi* dissertationis *momenti* explicationem, quae circa inuestigationem rationum praecipuarum occupata est, quare *Christus a Patre obsignatus* dicatur. Audiamus Seruatorem nostrum ipsum benignissimum veracissimumque de hac sua obsignatione loquentem. Ita enim hominum turbam, Capernaum venientem cumque querentem, Ioh. VI, 27 addiquitur: Εγέρθε οὐκ τὴν βρῶσιν τὴν ἀπελλυμένην, ἀλλὰ τὴν βρῶσιν τὴν μένουσαν εἰς ζωήν αἰώνιον, ἵν δὲ ως τοῦ αὐθιδάτου ὑμῶν δάστε τούτον γαρ οὐ πατήσῃ φρεγάσεις οὐ Θεός. Ita effatum hocce comparatum est, vt, si omnes in eo veritates occurrentes iusto modo considerare atque enucleare nobis animus esset, commentarium nos scribere oporteret amplissimum. Sufficiat autem impræsentiarum pro scopo nostro illud explicare paucissimis, et breuiter conceptus in eodem obuios evoluere.

De obsignatione Christi.

§. XXIV.

Primarius Christi haec verba proferentis et tendit scopus, vt populum, quem quinque panibus et duobus piscibus in deserto

Scopus,
quare Christus de ob-

ciba-

signatione
sua loqua-
tur.

cibauerat modo miraculoſo, a cibatione corporis terrena ad spiritualem animi cibum ducat. Magna omnino inter Christi auditores orta est commotio, quum animaduerterent, eum non ſolum quinque millibus virorum per discipulos suos cibum diſtribuiffe vsque ad plenariam ſatietaatem, licet quinque tantum aderent panes hordeacei duoque pifces; ſed etiam ex manda-to Domini discipulos collegiffe fruſta, quae conuiuis ſuperfue-rant, et duodecim eos canistra ex quinque hordeaceis panibus iisdem repleuiffere. Animorum motus ſatis luculenter manifeſtos reddiderunt auditores Christi, quim, veheſentiffima per-moti admiratione, inter ſemetipsos colloquerentur, Iesum vere vatem illum eſſe, qui in orbem eſſet venturus. Immo ipſe Christus, ſecundum omniscientiam ſuam bene intelligens, ven-turos eos eſſe, et ſe rapturos, vt regem ipſum facerent, ſeceſſit in montem ipſe ſolus, et poſtea lacum cum discipulis ſuis Ca-pernaum petiturus traiecit; vt eriperet ipſis occaſionem, per-uerso ipſi adhaerendi modo, ideasque de regno quodam terre-stri erigendo vanas fouendi. Quum autem homines inquieti at-que impetu inordinato nouatirientes et ipſi naues conſe-de-rent, ac denuo ad Iesum venirent, intima Seruator animorum ſenſa eorum detegit, ſequentibus eos ſalutans verbis: Profecto, profecto, non ideo me quaeritis, quia portenta vidiftis, ſed quia panem comediftis ad ſatietaatem. Inculpat hac adlocu-tione optimus, ſummus ac ſapienſiſſimus doctoṛ Iudeos ni-miae curiositatii, ad carnalem direclae finem, eosque reuocat ab interitu aeterno in verae ſalutis viam. Ideoque ipſis moni-strat, regnum gratiae et gloriae ad eſſe, quod erigere ſtudebat, cibumque corporale ſymbolum atque emblema eſſe bono-rum ſpiritualium regni caeleſtis, quorum participes eos reddere voletabat. Addit denique, ad eum ſe a Patre obſignatum eſſe ſcopum, vt, iſi modo mentis oculos obſcurare nollent, ex cri-te-riis certiſſimiſ atque indubitatiſ, ſe a Deo in ſalutem eorum

prae-

prae destinatum et in hunc mundum esse missum, penitus cognoscere et proſus dijudicare poſſent.

§. XXV.

A cibo pereunte itaque Iudeorum animos Iesu auertere Cibus pe-
cupit, quem magno ardore expetebant, quicunque vnicice in eorum riens et ma-
erat votis; nimirum, ut in commodis externis, tamquam ho-
mines terreni, suas satiarent cupiditates. Omnia haec cibo-
rum genera, quae ad hanc modo vitam spectant, et non solum
victum, sed et quaevis bona huius mundi in ſe continent, qui-
bus desiderium noſtrum infinitum minime satiari poſteſt, cadu-
ca ſunt et pereunt. Non itaque digna habenda, ut in eorum
adquisitione anxie ſubſiſtamus. Commendat potius Redemptor
noſter fideliffimus curam indeſeffam circa cibum manentem in
vitam aeternam. Pecuniam non vult impendere, vbi panis ſeu
victus animae immortali non comparatur: vinum, et lac of-
fert, quae absque pecunia aut pretio emere poſſumus; vnde
vera animorum ſatietas oritur, ex quorum gusto optimis delicis
appetitus noſter fruitur, ac in quibus vera et aeterna vita exiſtit.
Ief. LV, 1. 2. 3. Haec ſunt bona regni gratiae, quae potiſſi-
mum iuſitiam Chriſti, pacem cum Deo, et gaudium in Spiritu
ſancto in ſe comprehendunt, Rom. XIV, 17, animamque no-
ſtram vnicice, vere ac efficaciter perficere, recreare et ſatiare poſ-
ſunt. Sunt panis diuinus, qui de caelo descendit, vitamque
dat mundo. Ipſe Iesuſ eſt iſte panis vitalis: qui ad eum venit
numquād eſuriet, et qui ipſi fidem habet, numquād ſitiet.
Ioh. VI, 33. 35. Aqua enim, quam Iesuſ dat, ſit in eo, qui eam
bebit, fons, ſecutricis ad vitam aeternam. Cap. IV, 14.

§. XXVI.

Christus itaque, Mediator noſter ſummus ac vnicus, Christus ſar-
omnis verae atque aeternae ſalutis origo eſt. Hanc enim ob- lutis noſtræ
cauſam vni genitus Dei filius, Patri ὁμοέος, filius hominis fa- fons et ori-
flitus, humanam in diuinae ſuæ adiunxit naturæ hypostafin, go.
vt

vt vitam in eo habeamus sempiternam, omniaque bona diuina, quae saturitatem animae immortali praebent omnimodam. Merito ipsius efficitur, vt Pater excellenti praeditus clementia nos domus suae libertate inebriet nec non suarum flumine deliciarum perfundat. Non enim tantum adquisiuit nobis Servator noster vitam vitaeque cibum; sed etiam ipse offert, ac applicat nobis, immo donat ex euangelio per Spiritum sanctum, quae nobis promeruit bona ineffabilia. Omne nostrum meritum plane excluditur. Omnia Christo a Patre sunt data; nosque ex manu ipsius benignissima gratis per fidem accipimus, quae ad salutem nostram spectant perennem. Ioh. I, 16.

§. XXVII.

Obsignatio Christi quid? Vt autem haesitatio atque animi fluctuatio circa hanc Servatoris nostri promissionem cesset, nosque fiducia filiali εν πληροφοριᾳ πιστωσι eam adprehendere et in usum nostrum salutarem conuertere queamus, addit Iesus, animarum nostrarum Pastor et Panis dulcissimus, se a Patre obsignum esse. Venit ad nos, vt vitam et ζειστον habeamus. Ioh. X, 10. Misit filium suum unicum Deus in mundum, vt per eum viuamus. 1 Ioh. IV, 9. Christus ipse vita est. Ioh. XIV, 6. In eo vniuersa nostra reperitur. Ioh. I, 4. Ipsum penes est vitae fons. Ps. XXXVI, 10. In eum quisquis credit, numquam moriturus est. Ioh. XI, 26. Sed, vt Iesus, vita nostra, a nobis salutariter agnoscatur, vitaque ipsius desideretur, et ad nos perueniat, ideo a Patre obsignatus et criteriis certis palam notatus dicitur, quibus ab omnibus aliis distingui potest hominibus; vt, relictis omnibus rebus, ad eum solum vera accedamus fide, in eoque vniuersa salutem, vitam, vitaeque cibum et potum quaeramus et adipiscamur. *)

§. XXVIII.

*) Discrepant inter se interpres, quid per obsignationem hic intelligatur. Nonnulli τέτοιο ad cibum referunt. AMMONIUS putat, sicut pani sigillum imprimitur, vt adpareat, a quo sit factus: ita Christum vocari panem, obsignum a Deo, quia

§. XVIII.

Pertinet haec obsignatio ad Christi unctionem, seu collationem Spiritus sancti, qui non ad mensuram ipsi, quoad humana manam Obsignatio pertinet ad Christi unctionem.

quia panis caelestis, non ab hominibus, sed a Deo factus est. RUPERTVS hunc, ait, cibum significauit Deus, id est, a communibus distinxit cibis. Persicam Versionem eamdem sententiam commendare, eius translatio suadet, quae sic se habet: *Hunc fructum obsignauit Deus.* MALDONATVS huic constructioni quidem obiicit, τριτόν, cibum esse foeminimum, quum relatum τρίτον sit masculinum: sed NOVARINVS inane hoc esse putat; quia saepe in sacra scriptura, non solum hebraea, sed etiam greca mutatio sit generum. Eudem sensum VRSINVVS confirmat atque illustrat, dicens: *Forte alludit Dominus ad panes propositionis, quos aliquo symbolo impresso signatos fuisse, et si non memini, me legere, colligere tamen licet ex fine; qui fuit, ut numero duodecim totidem tribuum Israëlis essent ἀνέψυχοι coram Deo et memoriale.* ELSNERVS ex nota quadam MS. producit: *co forte hic alludi, quod, ubi olim δεῖπνον αὐτὸν συμβόλων parandum esset, ei sodalium, qui iubebatur coenam parare, annulus, aut etiam ali quando imago cerae impressa, arrhae loco dari soleret: ut proinde Christus hoc loco proficeretur, se a patre constitutum esse ad suppeditandum ecclesiae salutarem cibum, aut autoritatem significari Christo a Patre datum.* HEINSIO σφραγίδεων videtur esse, quod ab Hellenistis σφραγίδεων dicitur, per quod Hebrei summum amorem exprimere solent, quale filium pater prosequitur. LAMPIVS phrasin de obsignatione personarum usurpat, et eam potissimum ad seruos alludere existimat, quibus nota quedam, seu character certus dominorum imprimebatur, ex quo poterat conspiciri, cuius essent, et quo mediante tales personae dignoscabantur, atque aliquando inuiolabiles reddebantur. Addit vero, hanc allusionem ad plenam emblematis huius vim minime sufficere. COCCEII, D'OUTREINIVS, et HASAEVS statuunt, Christum, quem se dixerit obsignatum, respexisse ad locum Zach. III, 9: vbi de Meslia cum allusione ad lapidem fundationis dicitur: *Nam, ecce, ille lepit, quem posui coram Iesua: super lapide uno sunt septem*

manam eius naturam, concessus est. Ioh. III, 34. Quemadmodum enim Spiritus sanctus oleum laetitiae est, quo Deus filium inunxit: Pl. XLV, 8: ita et sigillum vocatur, quo Deus eum notavit. Et quoniam caput est ecclesiae, ideoque et membra ipsius in corpore mystico propter eum ob-signata nominantur; vt et ad participationem vocationis eius admittuntur. *)

§. XXIX.

rem oculi. Ecce me caelantem caelaturam eius. Conf. FRIDERICI ADOLPHI LAMPE *Commentarius Analytico-Exegeticus Euangeli secundum Iohannem Tom. II. p. 193. seqq.* CHRYSOSTOMVS τὸ ἐσφραγίζειν vel respici putat ad litteras, legato a Principe dari solitas, et sigillo eius munitas, quibus fides ipsi concilietur; atque adeo patrem hic reprobantari, tanquam eum, qui filio suo, concessa miraculorum edendorum facultate, plenissimam apud homines fidem fecerit. Vel τὸ ἐσφράγιστε idem esse censet, quod ἀπέδειξε, hoc est, demonstrauit, manifestum fecit testimonio suo. Conf. SVICERI *Thesaurum Ecclesiasticum Tom. II. p. 1197.* Alii τὸ ἐσφράγιστε interpretantur sequenti modo: Sigillum et imaginem suam Deus Pater Filio suo impressit, adeo, vt, qui Christum videret, etiam patrem vidisset, vt dicitur Ioh. XIV, 9: quippe, qui sit εἰς ἡμᾶς τὸ Θεός τὸ αὐτός Col. I, 15. Vid. IOANNIS CHRISTOPHORI WOLFFII *Curas Philologicas et Criticas Tom. I. p. 851.*

- *) Non male Patres quidam, testante LAMPIO in *Commentario suo ad hunc locum*, ob-signare per vngere interpretati sunt. CYRILLVS: τὸ ἐσφραγίζειν, τὸ κεκριθεὶς θεῖκῶς τέθεις, κατασφραγίζεται γάρ ὁ χριόμενος. Signari pro vngi diuinitus posuit, signatur enim, qui vngitur. AMMONIVS: ἐσφράγιστεν. τὸ αὐτὸν ἐχριστεν, οὐ ἐβεβαιωτεν, ἢ τοι ἀναντιθέσθως ἐξενάλυψεν ὁ πατήρ τον οὐδὲ διὰ τῆς ιδίας πατητικός ἐμπαγμένον γάρ ἐστιν οὐδείς, κατ' ὄφραγμά της τὸ πατέρος εἶσιας, ὁράμενος ὀπαρειλλάκτως, οὐδὲ ὁ πατήρ. Signavit idem est, quod vnxit, vel irrefragabili suo testimonio Pater filium manifestauit. Filius enim est effigies, atque signaculum substantiae patris, omnis, vt Pater, expers mutationis.

§. XXIX.

Deus filium ab aeterno ad munus subeundum mediato-
rium praedestinavit: quare delectum suum, quem Spiritu suo ob-signatio
donavit, Pater eum adpellat; Ies. XLII, 1; et Petrus I ep. I, 20 Quomodo
praecognitum eum ante orbem conditum dicit. Praecogni-
tum, electum et praedestinatum ante iacta mundi fundamenta
Filium Pater in veteri testamento promisit, et certis, claris, at-
que indubitatis notis, quae fallere nequeunt, eum insigniuit; ut
venturus in mundum ab omnibus, qui in caecitate et ignoran-
tia sua morose et pertinaciter perstitere nolebant, ut Messias, ge-
neris humani Redemptor, agnosciri, et ab omnibus aliis homini-
bus rite distingui posset. Quae autem de Messia Pater gnori-
mata posuit in vaticiniis per prophetas; ea cuncta in Iesu
Nazaraeo omni ex parte inuenta sunt ac deprehensa; ita ut,
quum in hunc mundum venerit, pro eo, qui erat, a matre sua,
eiusque marito, Iosepho, a Zacharia, eiusque vxore, Elisabeta,
a pastoribus ouium, a magis ab oriente Hierosolymam profi-
ciscientibus, a Simeone, ab Anna, vate, et ab omnibus, qui li-
berationem exspectabant, habitus sit ac iudicatus. Praecipue
notatu digna sunt, quae Lucas cap. II. euangelii sui de Simeone
refert. Huic fuerat sancti Spiritus oraculo dictum, non prius
esse mortem sensurum, quam Domini Christum vidisset.
Quumque is postea Spiritus impulsu in templum veniret, pa-
rentesque Iesum in illud inferrent, statim Messiam eum agno-
uit, suis vlnis exceptit, salutem Dei eum praedicauit, omnibus
populis paratam, denique lumen gentibus patefaciendum, nec
non Israelitarum gloriam eum celebrauit. Signatus itaque
erat Iesus, filius hominis, ac delineatus per Spiritum sanctum,
ut cognitum eum talem habuerint prisci fideles, qualis re ipsa
fuit.

§. XXX.

Plenitudinem Spiritus, qua humana Christi natura ab ipsis Criteria
incunabulis, immo in vtero matris impedita est, multis modis, Christi ob-
signati.

quam diu in hoc mundo viisibiliter permanxit, et ipse Seruator noster declarauit, et Pater manifestauit; quo ex criteriis luctulentissimis, tanquam sigillo, Iesu quasi impresso, omnes perspicere possent, eum verissimum atque vnicum salutis nostrae restauratorem, fontem atque originem esse. Stupenda quedam indicia in eo pueru duodecenni enicuere. Stupuerunt enim omnes, eum audientes, eius acumen et responsiones; quum in templo inter magistros federet, eos audiens ac interrogans. Luc. II, 47. 48. Quum munus docendi publicum inchoaret, et a Iohanne baptizaretur, non solum caeli sunt aperti, et Iohannes vidit Dei Spiritum descendenter, quasi columbam, et in Iesum venientem; sed etiam vox Patris e caelo audit a est, dicens: Hic est meus carissimus filius, qui mihi acceptus est. Matth. III, 16. 17. Quemadmodum vero Spiritus descendens et manens super Iesu a Patre in signum Iohanni datus erat, ut et visione corporali eum agnosceret, quem visione mentali iam dudum intuitus erat: Ioh. I, 32. 33: ita Patris e caelo vox Iesum Messiam, atque vnicum designauit hominem, quum propter alias cauñas grauiissimas, tum etiam propter sanctitatem et obedientiam suam perfectissimam Deo, iudici iustissimo, gratum acceptumque; ob quem Deus benevolentiam, fauorem ac gratiam suam admirabilem generi humano, praecipue vero credentibus in filium sibi carissimum, declarat ac largitur. Iehoua, de caelo despiciens hominum genus, antequam Mediator noster natus erat homo, ut videret, num quis ita saperet, ut Deum curaret; vniuersos (proh scelus) deflexos deprehendit, ut non fuerit, qui recte fecerit, ne vnuis quidem. Pf. XIV, 2. 3. Quum vero Christus in carne manifestatus esset, ille vnicus homo fuit, ab omni impuritate remotissimus, innocentissimus ac purissimus, ideoque solus Deo acceptissimus, ob quem, ut Mediatorem nostrum consummatissimum, benevolentiam suam diuinam erga homines Pater caelestis exserere constituit, Luc. II, 14, et per quem credentibus in eum gratiam et pacem tribuit,

eos-

eosque sibi acceptos reddit. Eph. I, 1. 6. Vtque et nos de hac sua voluntate gratiosissima certi fieremus; ideo ter Matth. III, 17. Cap. XVII, 5. Ioh. XII, 28, ¹ voce clara ac plane extraordinaria filium suum, tamquam vnicum nostrum Mediatorem, notauit, atque in Christo vnicum monstrauit medium, quo ad communionem cum ipso salutarem peruenire nobis licet.

§. XXXI.

Sigilla deinde multo plura Filio suo Deus Pater addidit; quum in munere publico constitutus esset. Omnia ea nunc referre et de iis copiosius exponere instituti nostri ratio iam non permittit. Breuitatis studiosi, nonnulla tantummodo paucis attingere, apud nos constituimus. Locutus est ad auditores suos celeberrimus Doctor, ex sinu Patris ad nos veniens, *ως ἔχοντες ἐχαντεὶς πνεύμονας καὶ δυνάμεως*, ita, vt de eo ex interna conuictione testati sint homines ipsi inimici, ad captiuum eum adducendum a phariseis missi, nullum vnuquam hominem sic locutum esse, vt Iesus Nazaraeus loquatur. Ioh. VII, 46. Patravit Iesus, Mariae Filius, per Spiritum sanctum miracula stupenda atque excellentia, ita vt omnium animis admirationem iniecerit insignem, qua permoti eum Messiam a Deo promissum publice confessi sunt. Ioh. VI, 14. Vitam degit sanctissimam legique diuinae penitus conformem, vt et nemo ex hostium turba peccati ~~eum~~ coarguere valeret. Ioh. VIII, 46. Discipuli eius repetitis vicibus, ex signis et sigillis, quae euidentissima in eo confixerunt, de ipso testimonium dederunt, quod habeat aeternae vitae verba, quodque crediderint et nouerint, eum esse Christum, viuentis Dei filium. Ioh. VI, 68. 69. Matth. XVI, 16. In ipso mortis articulo tanta de Filio suo, generis humani Redemptore, Deus edidit specimina, vt et centurio, qui militibus, ad custodiā missis, praererat, Deo non solum ex intimo cordis affectu gloriam tribuerit, sed etiam palam dixerit, profecto hic homo crucifixus iustus erat. *Quin omnis hominum multi-*

tudo, qui ad hoc Iesu ad mortem crucis damnati spectaculum venerant, videns, quae prodigia facta essent, pulsans pectora in urbem Hierosolymam reuerſa legitur, conuicta de innocentia et maiestate summa Christi in cruce contumelioſe pendentis. *Luc. XXIII, 47. 48.* Signauit denique Deus Redemptorem nostrum, quum extulerit eum ad summum illud gloriae ac laetitiae fastigium, ad quod, ut mediator noster, laboribus exaltatis euectus est, post resurrectionem e mortuis et adſcenſionem in caelos. *Ief. LIII, 8. 10. 11.* Potestate in etenim ipſi dedit omnium mortalium, ut, quoscunque ipſe dederit ei, iis vitam det aeternam. *Ioh. XVII, 2.* Sacerdotium nunc habet numquam transiſtūrū: et idcirco plane feruare potest eos, qui per ipsum Deum adeunt. Namque durat hic in ſempiternū, ſemperque viuit ad ſupplicandum pro nobis. *Hebr. VII, 24. 25.* Extra Christum in nullo alio ſalutis reperitur hominum, nec ullum aliud nomen eſt ſub caelo apud homines datum, per quod ſaluandi ſimus. *Act. IV, 12.* Ipsi ſoli vates omnes dant testimonium, eumque unicum ex inspiratione ac reuelatione diuina ſignant, per cuius nomen peccatorum veniam conſequantur, quicunque in eum credant. *Act. X, 43.*

§. XXXII.

*Christus
Propheta ob-
ſignatus.*

Venit itaque promiſſus Seruator ad nos, atque in mundo incarnatus vixit et ambulauit, characteribus ac rotis certis inſignitus, quibus mediantibus rite dignosci et pro legato Dei ſummo haberri ac diiudicari poterat. Quem Deus pollicitus eſt vatem, quum per Moſen filiis Israelis dixerit: vatem ſuſcita-bo eis de media eorum conſanguinitate, tui ſimilem, cuius ori verba mea ſuggeram, itaque eis eloquetur, quaecumque ei praecepero; *Deutr. XVIII, 18;* illum publice notauit ac commendauit, quum in mundo viſibili modo praefens eſſet. Ex nube enim lucida, Iesum glorificatum et discipulos eius

ei⁹ obumbrante, vox audita est distincta ac perspicua: Filium meum carissimum mihi⁹ acceptum audite. Matth. XVII, 5. Qui Ies. L, 4 de semet ipse vaticinatus est: Iehoua mihi lingua⁹ dedit eruditam, vt sciam tempestue fessos adloqui; is in munere suo prophetic⁹, quo publice functus, ad quodque solemniter a Patre suo introductus est, talem se gesit, qualem prisci veteris testamenti ex vaticinio ab ipso dato praecognitum habuerunt. Vocauit enim omnes laborantes et onustos ad semetipsum et pollicitus ipsis est recreationem ac requiem dulcissimam. Matth. XI, 28. 30. Qui se praedixit Spiritu Domini praeditum, atque vinctum a Iehoua, nec non ad laeta inopibus nuntianda missum; Ies. LI, 1; illum contemplati sunt homines et loquentem audiuerunt, orationisque gratiam, quae ex eius ore manabat, mirati sunt, nec non ex criteriis insignibus cum animorum conuictione de eo testati sunt, magnum illum esse prophetam, qui a Deo promissus et in orbem venturus esset. Luc. IV, 17. seqq. Ioh. VI, 14.

§. XXXIII.

Si omnia accuratius perpendamus, quae a Christo in prophetic⁹ munere sunt praeflita; inueniemus, illum non solum officii sibi demandati partes accuratissime exp̄luisse, et arcanum Dei de salute nostra consilium luculentissime edifferendo, et ecclesiae fata prophetiis suis delineando, et ministerium suum, partim perfectissimae sanctimoniae exemplo, partim miraculis stupendis, partim mortis uae martyrio, confirmingo: sed etiam eminentiam ipsi singularem praे ceteris conuenire prophetis, qua, tamquam nota characteristica, omnes longissime antecelat. Praedicauit, quum munus docendi nondum subiisset, immo homo nondum natus esset. Ies. XLVIII, 16. 1 Pet. III, 19. Reuelauit mysteria, quae a temporibus secularibus tacita fuerunt, quaeque ipse non aliunde didicerat, sed in finu patris viderat, et audiuerat. Ioh. I, 18. Ioh. III, 32. Ioh. VIII, 38. 40.